СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - ВЫСОКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ САРАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 11 ноября 2016 г.                                                                              № 11
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОГРЕБЕНИИ И
ПОХОРОННОМ ДЕЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – ВЫСОКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ САРАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

На основании экспертного заключения Министерства по делам территориальных образования и общественных объединений Рязанской области № 190 от 09.09.2016г., руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Законом Рязанской области от 24.12.2008 N 205-ОЗ "О погребении и похоронном деле на территории Рязанской области", статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Совет депутатов Высоковского сельского поселения Решил:

1. Утвердить Положение о погребении и похоронном деле на территории муниципального образования - Высоковское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов  Высоковского сельского поселения  Сараевского муниципального района  от  12.03.2009 года  № 46   «Об утверждении  Положения о погребении и похоронном деле  на территории муниципальном образования – Высоковское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области».

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в «Информационном бюллетене Высоковского сельского поселения »

Председатель Совета депутатов муниципального

образования - Высоковское сельское поселение

Сараевского муниципального района                                          М.Я. Гончарова
Глава муниципального образования –

Высоковское сельское поселение Сараевского

муниципального района                                                                А.В. Демин

	Приложение

к решению  Совета депутатов Высоковского сельского поселения
от  11.11. 2016г. № 11

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОГРЕБЕНИИ И ПОХОРОННОМ ДЕЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – ВЫСОКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ САРАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
           1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О погребении и похоронном деле" от 12.01.1996 N 8-ФЗ , Законом Рязанской области от 24.12.2008 N 205-ОЗ "О погребении и похоронном деле на территории Рязанской области", статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и устанавливает единые принципы регулирования отношений, связанные с погребением умерших(погибших), определяет систему организации мест погребения, а также единый порядок осуществления погребения и содержания кладбищ на территории МО - Высоковское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области (далее - Поселение).

          1.2.  В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" общественные кладбища на территории муниципального образования - Высоковское сельское поселение Сараевского муниципального района являются муниципальными.
2.  Места погребения
          2.1. Места погребения - отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для захоронения урн с прахом крематориями для предания тел (останков) умерших огню, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших.
          2.2. Существующие места погребения на территории Поселения (кладбища) не подлежат сносу и могут быть перенесены только в соответствии с правовыми актами администрации Поселения в случае угрозы постоянного затопления, оползней, после землетрясения и других стихийных бедствий.

          2.3. Решение о создании новых мест погребения (кладбищ) принимается администрацией Поселения.

3. Организация работы кладбищ

  3.1. Захоронение умерших на муниципальном кладбище производится ежедневно.

         3.2. Территория муниципальных кладбищ должна быть огорожена и разделена дорожками.

         3.3. Земельный участок для захоронения одного умершего отводится бесплатно в соответствии с правилами на каждую могилу и составляет 2,5 кв. м.

         3.4. Устройство братских могил может быть допущено в исключительных случаях с обязательным согласованием с органами Роспотребнадзора.

4.  Специализированная служба по вопросам похоронного дела
          4.1. Вопросами захоронения занимается специализированная служба.
          4.2. Пользование услугами специализированной службы является добровольным.

          4.3. На специализированную службу по вопросам похоронного дела возлагается обязанность по оказанию гарантированного перечня услуг по погребению в соответствии с действующим законодательством РФ. Услуги по погребению, оплачиваются за счет средств лиц, взявших на себя обязанности осуществления погребения умершего.

         4.4. Остальные виды ритуальных услуг (похоронное обслуживание) могут выполняться различными физическими и юридическими лицами, независимо от их форм собственности, прошедшими регистрацию в установленном законодательством порядке.

5. Порядок захоронения

           5.1. Захоронение умершего производится в соответствии с санитарными правилами.

           5.2. Выделение мест под захоронение на кладбище осуществляется администрацией Поселения.

           5.3. Не допускается устройство захоронений с нарушением установленной планировки кладбища, в том числе между местами захоронений, на обочинах дорог и в границах санитарно-защитной зоны.

            5.4. Захоронение невостребованных трупов производится в специально отведенном секторе без установки временных памятников.

            5.5. Захоронение умершего в существующую могилу разрешается по прошествии 15 лет с момента предыдущего захоронения.

            5.6. Самовольные захоронения на муниципальных кладбищах запрещены.
6. Порядок установки памятников, надмогильных и мемориальных сооружений

            6.1. Установка памятников, надмогильных и мемориальных сооружений на кладбищах допускается только в границах участков захоронений. Устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы участка или нависающих над ними.

            6.2. При установке памятников, надмогильных и мемориальных сооружений на местах захоронений следует предусмотреть возможность последующих захоронений.

            6.3. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.

7. Правила посещения кладбищ
7.1. Муниципальные кладбища открыты для свободного посещения гражданами.

7.2. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

7.3. На территории кладбища запрещается:

- портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование кладбища, засорять территорию;

- ломать зеленые насаждения, рвать цветы;

- находиться на территории кладбища с домашними животными;

- разводить костры;
- распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии;

- добывать грунт, оставлять запасы строительных и других материалов;

- торговать цветами, предметами ритуала и материалами по благоустройству могил;

- складировать мусор и демонтированные надмогильные сооружения в неустановленных местах.

- въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте, за исключением инвалидов и престарелых

8. Заключительные положения

        8.1. Все не урегулированные настоящим Положением вопросы решаются в соответствии с Федеральным законом "О погребении и похоронном деле" от 12.01.1996 N 8-ФЗ и другими действующими нормативными актами.